中国语文报刊协会读写教学分会

读总字【2023】第 004 号

2023 年全国大学生普通话大赛

通 知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团相关高校及单位：

为贯彻《教育部等九部门关于开展第 26 届全国推广普通话宣传周活动的通知》文件，落

实中央领导关于做好推广普及国家通用语言文字工作的重要指示精神，中国语文报刊协会读

写教学分会继续面向全国高校大学生举办“2023 年全国大学生普通话大赛”。以推广普通话

为契机，进一步提高大学生的语言文字规范意识，发挥语言文字的浸润、助力作用，为铸牢

中华民族共同体意识、传承弘扬中华优秀语言文化奠定坚实基础。

现将大赛相关事宜通知如下：

一、主办单位：中国语文报刊协会读写教学分会

二、组织单位：全国大学生普通话大赛组委会

三、协办单位：旭日弘文教育科技集团、学倍教育

四、大赛专家顾问：

1.李行健 国家语委咨询委员、《现代汉语规范词典》主编、中国语文报刊协会名誉会

长。

2.王 晨 中国语文报刊协会会长、《语文世界》杂志社社长兼总编、民进中央出版传媒

委员会原副主任、叶圣陶研究会理事。

3.赵大鹏 中国语文报刊协会读写教学分会名誉理事长，原全国中语会学术委员会委员、

读写训练研究课题组组长，全国著名特级教师。

4.顾之川 原中国教育学会中学语文教学专业委员会理事长、人民教育出版社编审、课

程教材研究所研究员。

5.吴忠豪 中国语文报刊协会名师专业发展研究会名誉理事长、上海师范大学教授、教

育部“国培计划”专家库专家。

6.张 杰 原北京教育科学研究院基础教育课程教材发展研究中心教材开发研究室主任、

中国教育学会语文教学专业委员会理事、北京教育学会语文教学研究会副理事长、语文特级

教师。

7.李满园 中国语文报刊协会读写教学分会理事长、原北京市朝阳区教研中心语文教研室

主任、资深语文教研员、北京市语文学科带头人。

8.武 琼 中国语文报刊协会读写教学分会副理事长、全国著名特级教师、北京市学科带

头人、部编小学语文教材审定专家。

五、参赛对象：全国在校大学生（包括研究生、本科生、高职高专学生，不限专业）

六、报名截止时间：2024 年 1 月 2 日下午 5点

七、大赛分组：

为保障大赛的公平公正性，本届大赛分为研究生组、本科生组、专科生组三个组，每组

分开评奖。

八、大赛日程

1.协办单位征集时间：即日起至 2023 年 12 月 29 日

2.报名及初赛时间：即日起至 2024 年 1 月 2 日下午 5点

3.初赛分数复核时间：2024 年 1 月 3 日—1月 5日

4.决赛入围公示时间：2024 年 1 月 9 日

5.决赛时间：暂定 2024 年 1 月上旬（具体时间参照决赛入围公示）

6.决赛获奖公布时间：2024 年 1 月中旬

7.决赛证书颁发时间：2024 年 3 月

九、奖项设置

全国初赛奖项

奖项 获奖分数 奖励

初赛一等奖 90-100 分 荣誉证书

初赛二等奖 85-89.9 分 荣誉证书

初赛三等奖 80—84.9 分 荣誉证书

初赛优秀奖 60分以上 荣誉证书

初赛奖项说明：

（1）初赛获奖可颁发初赛电子版获奖证书（本校 100 人以上报名参赛的协办

院校，将免费统一邮寄本校初赛获奖者纸质版证书给本校老师颁发）；

（2）初赛未获奖的可获得电子版参赛证明；

（3）决赛晋级：分数排名前 30%晋级决赛，协办、非协办分开评定；

（4）全国各高校皆可申请协办，往届协办单位无需重新申请。

全国决赛奖项

奖项 获奖比例 奖励

决赛特等奖 每组 2名 荣誉证书+奖杯+奖品

决赛一等奖 约占本组决赛参赛人数的 2% 荣誉证书

决赛二等奖 约占本组决赛参赛人数的 10% 荣誉证书

决赛三等奖 约占本组决赛参赛人数的 20% 荣誉证书

决赛奖项说明：

（1）决赛评奖：初赛分数占总成绩比重的 30%，决赛分数占总成绩比重的 70%；

（2）在颁奖时将统一颁发邮寄决赛所有获奖者荣誉证书，费用均由组委会承担。

十、报名参赛方式

更多详情见大赛官网：http://pth.52jingsai.com/

十一、组委会联系方式

大赛组委会秘书处：史老师

联系电话：17343129040（微信同号）

高校协办老师 QQ 群：465412182

微信公众号：【大学生普通话大赛】

主办单位通讯地址：北京市东城区朝内南小街 51 号教育部语言文字应用研究所 5层

中国语文报刊协会读写教学分会

二○二三年七月三十一日

	2023年全国大学生普通话大赛
	通  知